
همه مشکلات برسر تبدیل »وون« به »یورو« بود؟

روایت های متناقض از پول های آزاد شده
همدلی|  آرزو بخشنده: رئیسی دستور داده حتما باید برنامه 
روشــنی برای هزینه  5/5 میلیارد یورو از مبالغ آزاد شــده ایران 
وجود داشته باشــد. این نکته ای است که »بهادری جهرمی« در 
نشســت خبری هفته گذشته خود عنوان کرد. اصرار او بر این بود 
که سخنان رئیس جمهوری را درباره نحوه استفاده از پول ها تایید 

کند کــه روش هزینه پول ها به انتخاب و ســلیقه ایران انتخاب 
خواهد شــد. اما روایت های ایران و آمریکا در این باره در تناقضی 
عجیــب، ابهام ها را در این باره افزایش داده اســت. حالا پول های 
بلوکه شــده ایــران از بانک هــای قطری در حســاب چند بانک 
ایرانی؛ سامان، کارآفرین و گردشگری نزد »دخان« و حساب های 

بانک های کشاورزی، پاسارگاد و شهر نزد بانک »اهلی« قطر شارژ 
شــده و اظهارات مدیرکل ارزی بانک مرکــزی این گونه تداعی 
می کند که بانک مرکزی اصراری بر گستره وسیعی از پرداخت ها 
در زمینــه معادل یوروی آزاد شــده »وون« کــره جنوبی ندارد.
صفحه 2  

نفت منبع  با  اقتصاد  دوپینگ 
همدلی رشد اقتصادی ۶.2 درصدی بهار را با نگاه کارشناسان بررسی می کند

یادداشت

هیدرولیبرالیسم؛ گذار از مدیریت دستوری 
به مشارکت مدارِ منابع طبیعی

مهــدی میرزایی-  چنــد دهه ای اســت که 
ســازمان های دولتی مرتبط با آب، محیط زیست و 
منابع طبیعی بر مقوله ی مشارکت مردمی به عنوان 
یــک راهبرد برای واگــذاری تصدی گری به مردم و 
اســتفاده از ظرفیت های محلی برای توســعه پایدار 
تلاش هایی داشته اند. اما مسأله مغفول در این میان، 
خــأ پارادایمی و همچنین لزوم ظرفیت ســازی در 
خودِ دستگاههای دولتی بمنظور ادارک یک همکاری 
بالنده با جوامع، بهره برداران، سرمایه گزاران، نهادهای 
مدنی و دیگر می باشد. چراکه جامعه به عنوان نهادی 
خردمند همواره به مشــارکتِ منصفانه تمایل دارد 
و از آن اســتقبال می نماید. ولکن آنچه در اســتقرار 
مشــارکت در راســتای حفاظت از منابع آب و غیره 
اهمیت ویژه ای دارد، چگونگی تقسیم سطحِ عاملیت 
و مدیریت فیمابین دولت و مردم می باشــد. تاکنون 
مقاومت دســتگاههای دولتی در واگذاری حقوق و 
مســئولیت ها، فرایند تعاملات مشــارکت مدار را با 

اختلال مواجه می کند.
آنچه تاکنــون اتفاق افتاده اســت، تصمیم گیری 
در مورد منابع از بالا توســط دولت و انتظار و توقع 
همکاری برای حفاظت توســط مردم! مبرهن است 
که جامعه، واگذاری دســتوریِ منابع آب و طبیعی 
را نمی پســندد و مشــارکت خودجوشی در این باره 
نخواهد داشــت. بطور نمونه زمانیکه واگذاری چاه ها 
در یک پهنه چندین برابر بیش از پتانســیل آبخوان 
آن بوده اســت، این پیام واضحــی از ناموفق بودن 
مدیریت دولتیِ منابع و هراسناک بودن آینده است. 
البته مدیریت دســتوری در منابــع طبیعی )آب و 
غیره( در وجوه مختلف مدیریت کشــور مانند بخش 
فرهنــگ، اقتصاد و غیره اعمال شــده که نتایج آن 

آشکار است. 
لــذا هیدرولیبرالیســم ابــراز می دارد کــه آنچه 
مســئول پیامدهــای ناهنجاری آبی در کشــورمان 
)اعم از ریزگرد، فرونشســت، مهاجرت های اقلیمی 
و ...( اســت، مدیریت دولتی و دســتوری منابع آب 
و عرصه هــای طبیعی که مملو از مناســبات رانتی، 
ملاحظات فراقانونی و برآوردهای غیرفنی بوده است.  
از آنجاییکه ادامه روند کنونیِ واگذاری و بهره برداری 
از منابع طبیعی )بویژه آب( زمینه ســاز سرایت یک 
ناهنجاری محیطی به معضلات اجتماعی، امنیتی و 
زیســتی می باشد، بازتخصیص مبتنی بر ایفای نقش 
جامعه برای واگــذاری و مدیریت منابع چاره ســاز 
می باشــد. در بازتخصیص آینــده منابع، دولت تنها 
نقش حکمرانی مانند تأمیــن کننده امنیت، نظم و 
حمایت و اعمال قوانین و توافقات خواهد داشــت و 
این مردم هستند که مناسبات بهره برداری از منابع 
آب و طبیعی را به تناســب مصالح جامعه )پایداری( 

بر اساس بیشینه کارایی، تنظیم خواهند کرد. 
ادامه در صفحه 5

یادداشت

مضرات دگم اندیشی 
محمدرضــا چمن نژادیان-  حرمت شــکنی اماکن 
مقدس شــیعیان، ویرانی مواریث فرهنگی تاریخی جوامع 
بشری و شهادت مظلومانه و مکرر هموطنان در بارگاه های 
ملکوتی از جمله  احمدبن موسی ع شاهچراغ بهانه ای شد 
تا با برخی آسیب شناســی ها بــه واکاوی دینی و  تحلیل 
تاریخی ریشــه منحوس مقدس شده این نوع تفکر منتج 

به خشونت و ترور پرداخته شود.
 عوام و خواص می دانند،دگم اندیشــی، خود برتر بینی 
و مطلــق گرایی در متون کهــن و دینی منحصراً مطلق و 
متعلق به شــیطان قلمداد شده است. و خُلق و خوی کینه 
توزانه و خشــن تا ســر حد جنایت را شیطانی می دانند؛ 
زیرا شــیطان خود را در برابر خــدا و آفریدگار رحمانی و 
رحیمــی در ابعــاد دنیوی و اخروی قرار داده اســت و بر 
اســاس همین نخوت و استیلاجویی سلطه گرانه بر انسان 
است که او هم ادله ی از نوع تبعیض در سرشت را در برابر 
خالق خود مطرح کرده است. بنابراین از دایره عبودیت به 
ورطه ی دگم اندیشــی و لجاجت کینه ورزان افتاده است. 
خروجی دگم اندیشانه شیطان از عبودیت ناشی از عهدی 
بدگمانی است، که ابلیس با سوگند جلاله،خود را مقید به 
انحراف ابنا بشر به ویژه بندگان موحد و حتی مخلص کرده 
اســت.  حال ویژگی های مشــترک دگم اندیشان شیطان 
صفــت از ابتدای تاریخ تاکنون را می توان در تحجر گرایی 
فکری، اســتیلا جویی مقــدس و کینه ورزی های منتج به 
خونریزی ها دانســت. جنگ قدرت هابیل و قابیل فرزندان 
آدم منتج به قتل سرچشمه ی دو تفکر رحمانی و شیطانی 
گردیــد. که بعدها در تاروپود ادیان و مذاهب اســتمرار و 
بــا تقدس پرورش یافت. آنگاه بــه عنوان دوطیف و جبهه 
مطلق اندیشی حق و باطل برای حواریون و پیروان ترسیم 
و تشریح شده است. و بهانه ای برای افراطیون کج اندیشی 
جهت از میان برداشــتن خردجمعــی و عقلانیت در امور 
زندگی فردی و جمعی ملت هــا گردید. به مرور زمان و با 
حــذف و اضافه پیروان نحله های دینی و مذهبی چنان بر 
شعله دگم اندیشی نزد نحله های غیر رحمانی و متحجرانه 
دینی دمیده شــد. که با افراط و تندروی خشونت، تجاوز 
و ترور مقدس و تئوریزه شــد. در انتهــای تاریخ ادیان و 
مذاهب بود که قشــری با این تفکر و تمسک به آیات الهی   
به نام خوارج پیدا شــدند. و با شعار و تمسک به لا حکم الا 
لله هرکس را سد راه خود در هر جا ومکان می پنداشتند، 
حتی امام معصــوم را در مقدس ترین جــا یعنی محراب 
مسجد و درموقع نماز به قتل می رساندند. به مصداق ایده 
هر کس با مانیست بر ماست اقدام می کردند.و بدون توجه 
بــه قوانین خدایی، عقلانیت بشــری و یاحق تفکر اعتقاد 
داشتند و دارند، مخالفان آنان باید از بین بروند. حتی اگر 
علی)ع( در محراب نماز و شب قدر ماه رمضان حرب حرام 
هم باشد. امام علی )ع( عادلی است، که بسیاری از خوارج 
بخصوص قاتلش در دامن و لشکرگاه او بزرگ شده بودند. 
امروز و در عصر کنونی آن نســل هم اکنون ســر برآورده 
اســت، مانند ســلف ناخلف خودشــان به اماکن مقدس 
مسلمین، شیعیان و مواریث فرهنگی جوامع انسانی یورش 
ادامه در صفحه 5 می برند ... 

یادداشت

چراغی دیگر خاموش شد
دکتر سیف الرضا شهابی- بنده با مرحوم 
دکتر »نعمــت الله احمدی« آشــنایی نزدیک 
نداشــتم ایشــان را هیچ وقت در هیچ مراسمی 
حتی بطور اتفاقی هــم ندیدم ولی با آثار قلمی 
این حقوق دان از سرزمین کریمان خطه کرمان 
که هرازگاهی به مناســبتی طی یادداشتی در 
روزنامه ای می نوشــت تا حدودی آشنایی پیدا 
کردم . یادداشــت های وی از یک ســو ، آگاهی 
و اطلاع وی به مسایل حقوقی را نشان می داد و 
در بیشتر یادداشت هایش مسایل اجتماعی را از 
نگاه حقوقی به خاطر دارا بودن مدرک لیسانس 
در این رشــته و تاریخی و این نیز به جهت اخذ 
مدرک دکترا در تاریخ مورد بررســی و ارزیابی 
قرار می داد البته با چاشنی سیاسی و در راستای 
تایید دیدگاه های همولایتی اش مرحوم هاشمی 
رفسنجانی ، از دیگر سو ، نوشته هایش حکایت 
از آن داشت از ناملایمات اجتماعی شدیدا ناراحت 
و نگران اســت می خواهد در حد وسع و توانش 
برای کاهش و یا بر طرف شدن معضلات جامعه 
با نوشتن یادداشتی قدمی بر دارد. در کنار نوشتن 
وکالت تعدادی از زندانیان سیاســی را بر عهده 
می گرفت و در نگاه مرحوم دکتر احمدی قبول 
وکالت خدمتی بود به آنانی که مانند وی فکر می 

کردند و نیاز به وکیلی در دادگاه داشتند.
در جامعه ما اشخاصی که دلسوزانه می نویسند 
اگر نوشته هایشــان با انتقاد از اوضاع و دولتمردان 
و یا حتی مخالفان حاکمیت همراه باشــد به مذاق 
مخاطبان خوش نمی آیــد و با عکس العمل ها و 
فشــار روبرو می شوند چنانچه فشارها بر نویسنده 
زیاد باشــد زندگی سخت می شود و تعادل روحی 
را با مشکل مواجه می کند و نتیجه اش بروز انواع و 
اقسام بیماری ها است و نمونه اش را در دکتر نعمت 
الله احمدی شاهد بودیم که از دو سه ماه قبل مبتلا 

به سرطان شد و تا آستانه مرگ پیش رفت. 
بر اســاس نظر دادگاه عالــی انتظامی پروانه 
وکالت دکتــر احمدی باطل شــد و از تدریس 
دروس تلفیقی حقوق و تاریخ در دانشــگاه های 
امام صادق و آزاد اســلامی منع شد و این دو نیز 
منشا تلاطماتی در روحیه وی گردید .تا جائیکه 
در روز جمعه آخرین روز تابستان ۱۴۰۲ آخرین 
برگ کتاب زندگیش نوشته شد و قبل از ورود به 
فصل  پاییز ، پاییز عمر دکتر احمدی فرا رســید 
و از این جهان چشــم فروبست و تاسفی عمیق 
برای علاقمندان به ملک و ملت ایجاد کرد . دکتر 
احمدی از شخصیت های تحصیلکرده ای بود که 
به جای جلای وطن و شعار دادن از برون مرزها 
در کشور ماند و برای بهبود اوضاع نظرات اصلاحی 

همراه با انتقاد می داد . 
روحش شاد و قرین رحمت و مغفرت الهی

*تحلیل گر سیاسی

 مخالفان دیروز برجام
 امروز دو نگاه متفاوت دارند

 جدال آرمانگرایی
  و واقع گرایی

 در روابط خارجی 

وقتی به وعده ها عمل نمی شود

پیاز روی دست 
کشاورزان مانده است

وزیر اقتصاد: رئیس اتاق بازرگانی باید هم 
راستای ارکان نظام باشد

تجمع خود جوش ها 
 برای برکناری 
»سلاح ورزی«

 همدلی با »میلاد کیایی«
 در زاد روز این هنرمند گفت وگو کرد

سفر به کوچه باغ های 
موسیقی ایرانی

از دهه ۸۰ یک جریان سیاســی در کشور، بدون 
توجه به منافع ملی، سیاســت خارجی را به اهرم 
و ابزاری برای تقویت قدرت حزبی در داخل کشور 
قرار داد. اگرچه به دلیل افزایش درآمدهای نفتی تا 
نیمه های دهه۸۰، تاثیر بر تصمیمات هیجان زده 
که پیامد آن تحریم های اقتصادی و هسته ای بود، 
بر اقتصاد و امنیت ایران مشخص نشد اما فضایی 
گفتمانی در کشور شکل گرفت، که با بهره گیری 
از نمادهــا و نمودهای دینی و مذهبی، دو قطبی 

»مذاکره-مقاومت« را شکل داد.
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هیدرولیبرالیسم؛ گذار 
از مدیریت دستوری به 

مشارکت مدارِ منابع طبیعی
 مهدی میرزایی

کارشناس آب و توسعه

مضرات دگم اندیشی

 محمدرضا چمن نژادیان
فعال فرهنگی و مدنی

یادداشت ها
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روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

  چالش اجرا و حقوق زنان 
در لایحه حجاب و عفاف کدام است

مدال باور نکردنی پینگ پنگ در هانگژو

  موافقان و مخالفان 
یک لایحه جنجالی

طلسم ۶۵ ساله ایران شکست
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همدلی|  حمید رضا خالدی: بالاخــره بعد از ماه ها بحث و 
چالش هفته گذشــته  پیشنهادی برای اجرای لایحه حجاب و 
عفــاف را به صحن آوردند که در نهایت منجر به  آن شــد که 

برای ۳ سال این لایحه اجرا شود .

تیــم ملی تنیس روی میز ایران با ترکیب نیما و نوشــاد 
عالمیان و امیرحسین هدایی با پیروزی قاطع ۳-۰ مقابل  تیم 
قدرتمند ژاپن به نیمه نهایی صعود کرد و مدال برنز خود را 
قطعی کرد. بنابراین  پینگ پنگ ایران بعد ۶5 ســال مدال 
گرفت! پیش از این تیم ایران در بازی های آســیایی ۱۹5۸ 

توکیو مدال برنز تیمی گرفته بود...

 نامه کارشناسان هسته ای آمریکا به بایدن
 درباره مجوز غنی سازی اورانیوم به عربستان

و  کارشناســان  از  گروهــی 
مسؤولان ســابق هسته ای و امور 
خاورمیانــه آمریکایــی از رئیس 
جمهور این کشــور خواستند به 
عربستان اجازه داشتن تأسیسات 
هســته ای به عنوان بخشــی از 
معامله عادی سازی روابط با رژیم 

صهیونیستی را ندهد.
به گزارش ایســنا، بــه نقل از 
ســایت آکســیوس آمریکا، ۲۷ 
مســؤول ســابق و کارشناس در 

زمینه هسته ای و امور خاورمیانه از احزاب دموکرات و جمهوری خواه آمریکا در نامه ای به جو بایدن، 
رئیس جمهور این کشور اعلام کردند: غنی سازی اورانیوم در خاک عربستان می تواند ریاض را در 
آستانه دستیابی به سلاح هسته ای قرار دهد. این واقعیتی است که باید مسؤولان سیاسی آمریکا 

مانع آن شوند.
در این نامه آمده اســت: حتی اگر تأسیســات غنی ســازی اورانیوم در عربســتان از سوی 
آمریکایی ها راه اندازی شود این مساله خطر گسترش سلاح هسته ای را به ویژه در سایه اظهارات 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان درباره سلاح هسته ای افزایش می دهد. تهدیدات عربستان 
به رفتن به چین برای دستیابی به تکنولوژی هسته ای نباید دلیلی برای تغییر سیاست آمریکا 
درباره غنی سازی هسته ای باشد. این اقدام نشانه ضعف آمریکاست و باعث می شود کشورهای 
دیگر نیز اقدامات مشــابهی اتخاذ کنند. اجازه دادن به عربستان برای غنی سازی اورانیوم مثل 
ایران می تواند به مسابقه تسلیحاتی هسته ای منجر شود.ولیعهد عربستان اخیرا در مصاحبه با 
فاکس نیوز گفت: اگر ایران به سلاح هسته ای دست یابد عربستان نیز باید به دلایل امنیتی برای 

توازن قدرت به آن دست یابد.
وی در این مصاحبه گفت که عربستان بیش از هر زمان دیگری به عادی سازی روابط با رژیم 

صهیونیستی نزدیک است.
غنی سازی اورانیوم در عربستان با نظارت آمریکا بخشی از معامله عادی سازی روابط میان تل آویو 
و ریاض است.پیشــتر روزنامه واشنگتن پست نوشت که ریاض می خواهد به غنی سازی اورانیوم 
مخصوص به خود بپردازد درحالی که واشــنگتن مایل است معامله ای شبیه معامله با امارات که 

سوخت رآکتورها را وارد می کند، با عربستان امضا کند.

طلسم ۶۵ ساله ایران شکست

تیم ملی تنیس روی میز ایران با ترکیب نیما و نوشاد عالمیان و امیرحسین هدایی با پیروزی 
قاطع ۳-۰ مقابل  تیم قدرتمند ژاپن به نیمه نهایی صعود کرد و مدال برنز خود را قطعی کرد. 

بنابراین  پینگ پنگ ایران بعد ۶5 سال مدال گرفت! پیش از این تیم ایران در بازی های آسیایی 
۱۹5۸ توکیو مدال برنز تیمی گرفته بود. اوج کار نمایندگان ایران پیروزی درخشان نیما عالیان 

مقابل نفر چهارم جهان بود که به هیچ وجه پیش بینی نمی شد.

عامل خارجی، مانع توسعه 
روابط ایران و مصر

 »عصام عبد الشافی« در »العربی الحدید« نوشت: 
یکی از مشکلات واقعی حاکم بر روابط مصر و ایران در 
طول هفت دهه گذشته به ویژه از سال ۱۹5۲ و وقوع 
تحولات سیاسی در مصر نقش برخی کشورهایی است 
که طرف سوم را در این روابط تشکیل می دهند و بر 

روند این روابط تأثیرگذار بوده اند.
پس از موفقیت انقلاب مصر در سرنگونی مبارک، 
میزانی از استقلال در سیاست خارجی مصر در قبال 
ایران پدیدار شد. محمد مرسی، رئیس جمهور فقید 
مصر در سال ۲۰۱۲ برای مشارکت در نشست عدم 
تعهد به تهران سفر کرد. »محمود احمدی نژاد« نیز 
در فوریه ســال ۲۰۱۳ به مصر سفر کرد و دیدارهای 
متعددی میان مســئولان و هیئت های اقتصادی دو 
کشور برگزار شد؛ اما این مرحله به علت کودتا در مصر 
چندان به طول نینجامید و اوضاع همانند گذشته شد 
و تاثیر عربستان سعودی، اســرائیل، ایالات متحده 
آمریکا و امارات متحده عربی بر روابط مصر – ایران 
افزایش یافــت. اگرچه هیچ مانع واقعی برای تقویت 
روابط مصر و ایــران در دوره پس از کودتا )در مصر( 
وجود نداشت؛ اما وابستگی حکومت مصر به این سه 

طرف مانع مهمی بوده است.
در چارچوب ملاحظات پیشین و دگرگونی هایی که 
روابط مصر و ایران شاهد آن بوده است، می توان گفت 
که عدم تعادل ساختاری که فرآیند سیاست گذاری 
خارجی مصر از آن رنج می برد با توجه به بحران های 
سیاسی و اقتصادی نظام سیاسی مصر ادامه خواهد 
یافت و این عدم تعادل پس از سیاســت های عادی 
سازی که اکثر کشورهای حاشیه خلیج فارس با ایران 

اتخاذ کردند، چندین نتیجه اساسی خواهد داشت.
نخســتین آنها این است که حکومت مصر یکی از 
اهرم هایی را از دســت داد که آن را برای ترســاندن 
حکومت های حاشــیه خلیج فــارس از ایران به کار 
می گرفت. دوم این که نظام مصر در سیاست خارجی 
خود وابســته تر خواهد شد و به علت قابلیت تسلیم 
شــدن بیشتر در برابر فشــارها به خاطر بحران های 
کنونی اش طرف سوم در کوتاه مدت تاثیر و سیطره 

بیشتری بر روابط نظام با ایران پیدا خواهد کرد.
سومین نتیجه این است که این تحولات رخ داده 
در منطقه بلکه در جهان حکومت مصر را در ســایه 
ضعف اقتصادی اش وادار می کند در موارد بســیاری 

سیاست هایی را بپذیرد که به آن دیکته می شود.
مجالی برای خروج از این وابستگی وجود ندارد تا 
زمانی که این حکومت پابرجا اســت و سیاست های 
داخلی و خارجی اش بر همین مبنا پیش می رود مگر 
این که تاحدودی از اراده سیاسی ای برخوردار شود که 
به این کشور اجازه مانور با برگه چین و روسیه را بدهد. 
به ویژه در سایه تحول نقش چین طی سه سال اخیر 
و ضعف دولت کنونی آمریکا  و این که مصر کشوری 
است که از امکانات و توانمندی هایی برخوردار است 
اگر به خوبی آنها را مدیریت کند و اراده داشته باشد 

می تواند در تمام موضوعات منطقه تاثیر بگذارد.

بنده با مرحوم دکتر »نعمت الله احمدی« آشنایی 
نزدیک نداشتم ایشان را هیچ وقت در هیچ مراسمی 
حتی بطور اتفاقی هم ندیدم ولی با آثار قلمی این 
حقوق دان از ســرزمین کریمان خطه کرمان که 
هرازگاهی به مناسبتی طی یادداشتی در روزنامه 

ای می نوشت تا حدودی آشنایی پیدا کردم...

چند دهه ای اســت که سازمان های دولتی 
مرتبط با آب، محیط زیســت و منابع طبیعی 
بر مقوله ی مشــارکت مردمــی به عنوان یک 
راهبــرد برای واگــذاری تصدی گری به مردم 
و اســتفاده از ظرفیت های محلی برای توسعه 

پایدار تلاش هایی داشته اند. 

حرمت شکنی اماکن مقدس شیعیان، ویرانی 
مواریث فرهنگی تاریخی جوامع بشری و شهادت 
مظلومانه و مکرر هموطنان در بارگاه های ملکوتی 
از جمله  احمدبن موسی ع شاهچراغ بهانه ای شد 
تا با برخی آسیب شناســی ها به واکاوی دینی و  
تحلیل تاریخی ریشه منحوس مقدس شده این 

نوع تفکر منتج به خشونت و ترور پرداخته شود.


